Администрация

Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и

социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ

          _________________  №  _________

 г. Балахна

О проведении муниципального

конкурса по художественной

декламации среди ДОУ

В соответствии с планом работы управления образования и социально-

правовой защиты детства администрации Балахнинского муниципального

округа Нижегородской области на 2025 год, в рамках деятельности опорного

ресурсного центра по духовно-нравственному воспитанию МБДОУ "Детский

сад № 2", с целью сохранения и укрепления традиционных российских

духовно-нравственных ценностей

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный конкурс по художественной декламации

среди дошкольных образовательных учреждений 7 ноября 2025 года в 10.00 ч.

на площадке МБДОУ «Детский сад № 2» (г. Балахна, ул. Энгельса, 12).

2. Утвердить:

2.1. положение о муниципальном конкурсе по художественной

декламации среди дошкольных образовательных учреждений (Приложение 1);

2.2. состав организационного комитета муниципального конкурса по

художественной декламации среди дошкольных образовательных учреждений

(Приложение 2);

2.3. организационно-технологическое обеспечение муниципального

конкурса по художественной декламации среди дошкольных образовательных

учреждений (Приложение 3);

2.4. программу муниципального конкурса по художественной

декламации среди дошкольных образовательных учреждений (Приложение 4);

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций:

3.1. обеспечить участие обучающихся в соответствии с требованиями,

указанными в положении о муниципальном конкурсе по художественной

декламации среди дошкольных образовательных учреждений (Приложение 1);

3.2. обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся,

участвующих в муниципальном конкурсе по художественной декламации

среди дошкольных образовательных учреждений, сопровождение их до места

проведения и обратно;

3.3. предоставить приказ о направлении участника (участников) в

сопровождении педагога-наставника к месту проведения муниципального

конкурса по художественной декламации среди дошкольных образовательных

учреждений;

3.4. в срок до 17 октября 2025 года направить заявку по прилагаемой

форме (Приложение 5) для участия в мероприятии на адрес электронной

почты МБУ "ИДЦ" a63698@yandex.ru;

3.5. направить педагогических работников для работы в составе

экспертной группы (жюри) муниципального конкурса по художественной

декламации среди дошкольных образовательных учреждений (Приложение 2).

4. Организационному комитету по завершению мероприятия подготовить

проект приказа об итогах муниципального конкурса по художественной

декламации среди дошкольных образовательных учреждений.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта

управления образования и социально-правовой защиты детства

Л.В.Барсукову.

Начальник управления образования и

социально-правовой защиты детства

                    С.Д. Ходакова

mailto:a63698@yandex.ru

Приложение 1

к приказу УО и СПЗД

от _________ № _____

Положение о муниципальном конкурсе по художественной декламации

среди дошкольных образовательных учреждений

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения

муниципального конкурса по художественной декламации среди дошкольных

образовательных учреждений (далее – конкурс) в 2025-2026 учебном году.

1.2. Организаторами конкурса являются управление образования и

социально-правовой защиты детства администрации Балахнинского

муниципального округа, муниципальное бюджетное учреждение

"Информационно-диагностический центр", МБДОУ "Детский сад № 2".

1.3. Конкурс проводится в рамках деятельности опорного ресурсного

центра по духовно-нравственному воспитанию МБДОУ "Детский сад № 2".

1.4. Для организации и проведения конкурса создаётся

организационный комитет, который осуществляет функции: формирует

заявки на участие, обеспечивает организацию и проведение, проводит оценку,

определяет рейтинг победителей и призёров, утверждает результаты,

информирует об итогах.

Решение организационного комитета по результатам рейтинга победителей

и призёров является окончательным и не подлежит пересмотру.

1.5. Участие в конкурсе добровольное, взимание платы за участие не

допускается.

1.6. Подача заявки для участия в конкурсе означает согласие

педагогов-наставников (сопровождающих) на обработку их персональных

данных: фамилии, имени, отчества, должности, наименования ДОУ и согласие

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных

обучающихся-участников: фамилии, имени, возраста в соответствии со ст. 9

ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

1.7. Организаторы конкурса имеют право использовать фото и

видеоматериалы с мероприятия для размещения на сайтах и в ВК управления

образования и социально-правовой защиты детства администрации

Балахнинского муниципального округа и образовательных учреждений

Балахнинского муниципального округа.

2. Цель и задачи

2.1. Конкурс проводится с целью сохранения и укрепления

традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

2.2. Задачи:

 способствовать созданию условий для выявления и развития

интеллектуальных, творческих способностей у детей старшего

дошкольного возраста;

 способствовать приобщению детей старшего дошкольного возраста к

базовым ценностям российского народа – патриотизм,

гражданственность, историческая память и преемственность поколений,

 способствовать воспитанию у детей старшего дошкольного возраста

уважения и гордости к защитникам Отечества;

 способствовать формированию у детей чувств уважения и любви к своей

Родине;

 способствовать развитию звуковой культуры речи у детей старшего

дошкольного возраста;

 воспитание отношения к родному языку как ценности, умения

чувствовать красоту языка, стремления говорить красиво.

3.Тема и номинации

3.1. Художественная декламация – это выразительное, художественное

чтение стихов, прозы.

Конкурс предполагает декламацию поэтического или прозаического

произведения. Произведения подбираются в соответствии с возрастными

особенностями детей старшего дошкольного возраста 6-7 лет.

Конкурс приурочен к Году защитника Отечества.

Тема конкурса "Защитники Отечества в истории России".

3.2. Конкурс представлен по двум номинациям:

 "Сольное выступление",

 "Дуэт".

3.3. Внимание! Творческие выступления на военную тематику из

репертуара детей исключаются. Использование на сцене военного

снаряжения, в том числе оружия в качестве реквизита, запрещается.

4.Условия для участия

 4.1.Для участия в конкурсе необходимо в срок до 17 октября 2025 года

направить заявку по прилагаемой форме (Приложения 5) на адрес

электронной почты МБУ "ИДЦ" a63698@yandex.ru.

 4.2.В конкурсе могут участвовать только обучающиеся старшего

дошкольного возраста 6 – 7 лет (не младше).

 4.3. Организационный комитет оставляет за собой право запросить у ДОУ

копию свидетельства о рождении воспитанника, участвующего в конкурсе.

 4.4.Для участия в конкурсе дошкольное образовательное учреждение

может представить только одно творческое выступление в любой из двух

номинаций "Сольное выступление" или "Дуэт".

 4.5.Продолжительность конкурсного выступления – не более 4-х минут.

mailto:a63698@yandex.ru

 4.6.Во время выступления могут быть использованы декорации, костюмы,

соответствующий реквизит. Техническая установка декораций и реквизита

перед каждым конкурсным выступлением - не более одной минуты.

Допускается использовать приглушенный музыкальный фон (музыка

предоставляется только заранее).

 4.7.Участников сопровождает только один педагог-наставник из ДОУ.

 4.8.Участие родителей (законных представителей) не предусмотрено.

 4.9.В день проведения конкурса необходимо предоставить приказ от ДОУ

о направлении участника в сопровождении педагога-наставника к месту

проведения конкурса.

5. Критерии оценки выступлений участников конкурса

№ Критерии Баллы

1 Выразительность чтения:

-свобода звучания голоса;

-дикция;

-интонирование;

-культура произношения;

-темпоритмическое разнообразие.

0-5

2 Исполнительское мастерство:

-жесты и мимика;

-контакт и общение со зрителем;

-перспектива переживаемого чувства и степень

эмоционального воздействия.

0-5

3 Знание текста произведения. 0-5

4 Объём и сложность произведения.

Соответствие репертуара возрасту исполнителя

(учитываются возрастные особенности детей 6-7 лет).

0-5

5 Сценическая культура:

-внешний вид,

-манеры,

-собранность;

-выход и уход со сцены,

-соблюдение регламента выступления.

0-5

6.Порядок и сроки проведения

6.1. Конкурс проводится 7 ноября 2025 года в 10.00 часов на площадке

МБДОУ «Детский сад № 2» (г. Балахна, ул. Энгельса, 12).

6.2. Конкурс включает проведение программных мероприятий для

обучающихся старшего дошкольного возраста 6-7 лет и мастер-классов для

педагогов-наставников (см. Приложение 4).

6.3. Основное ведущее место в программе конкурса занимает

художественная декламация.

7.Итоги

7.1. Подведение итогов и награждение участников проходит по результатам

художественной декламации.

7.2. Победители и призёры определяются в каждой номинации по

наибольшему количеству баллов в рейтинговом списке на основании

результатов оценивания экспертной группы/жюри.

7.3. Участники конкурса награждаются дипломами от управления образования и

социально-правовой-защиты детства администрации Балахнинского

муниципального округа Нижегородской области.

7.4.Организационный комитет оставляет за собой право наградить

дипломами в дополнительных номинациях, не указанных в данном положении

о конкурсе.

7.5. Участники конкурса самостоятельно несут все расходы, связанные с

проездом к месту проведения мероприятия и обратно.

Приложение 2

к приказу УО и СПЗД

от ________ № _____

Состав организационного комитета

муниципального конкурса по художественной декламации

среди дошкольных образовательных учреждений

Председатель

организационного

комитета

Ходакова С.Д. – начальник управления

образования и социально-правовой защиты

детства администрации Балахнинского

муниципального округа Нижегородской области.

Заместитель

председателя

организационного

комитета

Барсукова Л.В. – консультант управления

образования и социально-правовой защиты

детства (представитель жюри).

Представители

организационного

комитета

Кузнецова И.В. – директор МБУ

"Информационно-диагностический центр".

Игошина Т.С.– заведующий МБДОУ «Детский

сад № 2».

Брижатая Т.А. – руководитель Центра

гражданско-патриотического воспитания

Балахнинского м.о., заместитель директора АНО

"Ветераны боевых действий г. Балахна",

Балахнинская поэтесса (представитель жюри).

Экспертная

группа/жюри

Ингликова И. И. – методист МБУ

"Информационно-диагностический центр".

Комиссарова О.Н. – руководитель ММО

учителей-логопедов ДОУ Балахнинского м.о.

Старшие воспитатели ДОУ (по согласованию).

Приложение 3

к приказу УО и СПЗД

от ________ № _____

Организационно-технологическое обеспечение

муниципального конкурса по художественной декламации

среди дошкольных образовательных учреждений

Содержание Ответственный

Встреча и регистрация обучающихся-

участников и педагогов-наставников

(сопровождающих).

Сбор приказов от ДОУ о направлении

участника в сопровождении педагога-

наставника к месту проведения конкурса.

Игошина Т.С. – заведующий

МБДОУ «Детский сад № 2».

И.В.Кузнецова,

директор МБУ "ИДЦ.

Предоставление гардероба для верхней

одежды, сменной обуви обучающихся,

сопровождающих педагогов-

наставников и помещений для

переодевания участников в костюмы.

Игошина Т.С. – заведующий

МБДОУ «Детский сад № 2».

Предоставление помещений для

организации и проведения мероприятия.

Игошина Т.С. – заведующий

МБДОУ «Детский сад № 2».

Разработка сценария и подготовка

программных мероприятий.

Предоставление сотрудников для

проведения мероприятия.

Игошина Т.С. – заведующий

МБДОУ «Детский сад № 2».

И.В.Кузнецова,

директор МБУ "ИДЦ.

Предоставление звуковой аппаратуры и

технической работы с ней.

Игошина Т.С. – заведующий

МБДОУ «Детский сад № 2».

Обеспечение фото и видеосъёмки

мероприятия.

И.В.Кузнецова,

директор МБУ "ИДЦ».

Обеспечение участников мероприятия

наградными материалами (дипломами).

И.В.Кузнецова,

директор МБУ "ИДЦ.

Размещение информации о проведении

мероприятия на сайте и в ВК УО и СПЗД.

И.В.Кузнецова,

директор МБУ "ИДЦ».

Приложение 4

к приказу УО и СПЗД

от ________ № _____

Программа

муниципального конкурса по художественной декламации

среди дошкольных образовательных учреждений

Время Мероприятия

09.30 – 10.00 Регистрация обучающихся-участников и

педагогов-наставников (сопровождающих).

Инструктаж.

10.00 – 10.15 Открытие мероприятия. Приветственное слово.

10.15 – 11.45

Художественная декламация поэтических и

прозаических произведений.

11.45 – 12.10 Развлекательная часть для обучающихся-

участников.

Мастер-классы для педагогов-наставников.

Подведение итогов жюри.

12.10 – 12.20 Закрытие мероприятия, церемония награждения,

фотоссесия.

Приложение 5

к приказу УО и СПЗД

от ________ № _____

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе по художественной

декламации среди дошкольных образовательных учреждений

№ Номинация Фамилия и имя

участника

(полностью),

полных лет

ДОУ ФИО

педагога-

наставника

(сопровождающего)

/полностью/

Примечание. Данный файл должен быть предоставлен в формате WORD,

разрешённый к редактированию и копированию.